Fuere tamen iam inter Arabes medicos, qui, quamvis alias Graecorum vestigiis ferniliter insistentes, eorum criminatione haud deterriti, mercurio alia atque alia forma induito ad sanandos corporis humani morbos vti non dubitabant, ii tamen in externo vtique vsu acquiescentes: Ita JANUS DAMASCENUS s. JOANNES fil. MESUE (Medicinae theoreticae. Basil.

1543, fol. L. III. c. 5.), EBN SINA vulgo AVICENNA (Cantic. de medicina), ABUBERIG, ABEN, MESUAI et RHAZES (in libro de simplicibus medicamentis cura o. BRUNSFELSI. Argentor. 1531. fol. et J. SERAPIONIS fil. falso adscripto cap. 375.) pediculis necan-dis, posteriores tres quoque (l. m. c.), perinde ac J. MESUE (Grabadin. L. I. in Oper. omn. Venet. 1589. fol. p. 185.) et EBN-SINA (Canon. medic. Venet. 1582. fol. L. II. Tr. 2. p. 119.) scabiei, posterior quoque (l. m. c.) aliis morbis cutaneis et ulceribus malignis opposuere. Ipsum mercurium, quem vulgo vocant, sublimatum corrosuum, Arabibus *utique* iam cognitum, quamuis venenis atrocissimis accenseat (Lib. ad Almanzorem. Venet. 1783. fol. L. 8), aequae ac ante eum aethiopici, *ut* vi-dentur, medici CHUZI (Continens. 1486. fol. l. 14. c. 1.) inter medicamenta erodentia refert RHAZES.

Verum enim vero, etiamsi medio aerae nostrae aevo arabum medicorum codices in multorum essent manibus, multi eorum versionibus et amplis com-mentariis illustrarentur, non paucis adeo medicorum scholis normae quasi loco inferuirent, etiamsi GALENUS, ea aetate tam magni habitus, *ut* multis oraculi instar aestimaretur, de virulenta mercurii epoti indole (de simplicium medicamentorum fa-cultatibus L. IX.), proprio experimento destitutus, dubitasset, et RHAZES (L. ad Almanzorem 8.), pe-riculo in simia capto, non nocere comperisset, vix tamen ausere, praeiudicio isto occaecati reliqui Europae medici, mercurium adhibere, donec nouus, in priorum medicorum libris, quos consulere plurimi male-

malebant, quam naturam ipsam, non obuius morbus, turpissima illa lues venerea, mitiorum, hactenus consuetarum, medicinarum vsu exasperata potius, quam sanata, nouum, et vti quidem videbatur, an- ceps posceret remedium. (J. FR. HERRENSCHWANDT diff. de historia mercurii medica. Lugd. Bat. 1737. 4.)

Non huius est loci, in aetatem et primam morbi illius, qui largam et Europaeis certe primam vires huius metalli medicamentosas vterius experiri et definiendi exhibuit ansam, inquire; sufficiat potius increbescensem ab eo tempore paulatim mercurii vsu persequi, modum, quo effectus illos salutares producit, quantum quidem fieri potest, enucleare, et multifarias illas formas atque applicandi rationes, quibus medici et agyrtae ad nostra vsque tempora vni sunt, enarrare, ac, quantum quidem experientia permittit, dijudicare.